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Ky Memorandum Mirékuptimi éshté hartuar dhe lidhet ndérmjet kopmpanisé Associates in Rural
Development, ARD INC - Dega né Kosové (Tetra Tech, ARD), pérgjegjés pér implementimin e Projektit
t& USAID Adapt Activity né Kosové, pérfagésuar nga Ben Toric, menaxher i projektit,

dhe
Komuna e Klinés (né tekstin e métejmé Klina), pérfaqésuar nga Zenun Elezaj, kryetar.

Ky Memorandum i Mirékuptimiit paraget kushtet dhe pérgjegjésité e paléve t& pérfshira si dhe rregulion
rolet, pérgjegjésité, detyrat dhe detyrimet e paléve. Megjithaté, ky MiM nuk &shté dokument me implikime
ligjore, prandaj, do t& shérbejé pér arritjen e synimeve t&€ pérbashkéta, né bazé t& mirébesimit dhe vullnetit

t& miré.

A. PALET

Pala 1 — Associates in Rural Development, INC — Dega n& Kosové (Tetra Tech ARD), Partner
implementues i projektit t¢ USAID Kosovo Adapt Activity me lokacion n& adresén “Ivy Residence”, kati i
paré&, Aktash, Prishting 10 000, Republika e Kosovés, pérfaqésuar nga Ben Toric, menaxher i Projektit.

Misioni i Projektit t¢ USAID Kosovo Adapt Activity &shtg t& kontribuojé né krijimin e reformés ligjore t€
géndrueshme né fushén e adaptimit ndaj ndryshimeve klimatike si dhe rritjen e ndérgjegjésimit dhe
kérkesés pér iniciativa t& mengura pér adaptim ndaj ndryshimeve klimatike né sektorin publik dhe até privat.
Projekti synon té€ kontribuojé né rritjen e kapaciteteve né Republikén e Kosovés pér adaptimin dhe zbatimin
e politikave dhe teknologjive qé mbéshtesin zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe adaptimin ndaj tyre, duke
mundé&suar nxitjen pér njé mjedis rezilient dhe géndrueshméri ekonomike.

dhe

Pala II — Klina &shté nj& komuné né Republikén e Kosovés, me lokacion né rr. "Abedin Rexha" nr. 31,
32000, e pérfagésuar nga kryetari Zenun Elezaj. Me pozité gjeografike né regjionin e Pejés, né veriperéndim
t& Kosovés. Me té dhénat nga registrimi i popullésisé nga viti 2011, qyteti i Klings kishte 5,542 banorg,
ndérsa 38,496 né komuné. N& shtrirjen territoriale t& komunés, béhet bashkimi i lumit Klina dhe Drini i
Bardhg, me Ujévarat e Mirushés qé shérbejné si njé simbol i dukshém i késaj zone.
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Misioni parésor i komunés éshté t& promovojé efigiencén dhe t& ndértojé besimin ndérmjet qytetaréve dhe
institucioneve duke nxitur njé marrédhénie t€ forté dhe bashképunuese — qé &shté qelési i geverisjes
demokratike. Kjo pérfshin sigurimin e transparencés dhe ofrimin e shérbimeve t€ cilésisé sé larté.

B. OBJEKTIVI

Palét nénshkruese t& kétij MiM jané dakorduar gé € bashképunojné pér t&€ arritur synimin e pérbashkét pér
ndérmarrjen e Studimit t& Fizibilitetit pér Menaxhimin e Rrezikut nga Vérshimet dhe Adaptimin me
Ndryshimet Klimatike. Ky studim do t'ia mundésojé komunés s¢ Klinés t'i identifikojé strategjité e
mundshme pér menaxhimin e vérshimeve, t& shqyrtojé alternativat e mundéshme dhe t€ implementueshme

dhe t'i implementojé ato.
C. HISTORIKU

Komuna e Klinés pérballet me rrezik t& madh nga vérshimet pér shkak se né territorin € saj krygézohen
gjashté lumenj. Vitet e fundit kané& nxjerré né pah efektet e ndryshimeve klimatike, me pérmbytjet q& kané
shkaktuar déme t& konsiderueshme socio-ekonomike dhe mjedisore. Kjo nénvizon nevojén urgjente pér
masa efektive pér menaxhimin e rrezikut nga vérshimet pér t'i mbrojtur qytetarét e Klinés. Qéllimi i studimit
t& fizibilitetit &shté t& vlerésojé rrezikun aktual t& pérmbytjeve dhe t'i orientojé investimet € nevojshme né
parandalimin e pérmbytjeve, duke pérfshiré zgjidhjet e bazuara né natyré. Kjo do t& rrisé gatishmériné e
komunés pér ndryshimet klimatike, reagimin ndaj emergjencave dhe mundésité potenciale pér zhvillimin
ekonomik dhe turistik. Duke e ditur két€ nevojé, projekti i USAID, Kosovo Adapt Activity &shté i
pérkushtuar t€ bashképunojé me Komunén e Klings pér t& krijuar njé bazé pér masat e pérshtatjes ndaj
ndryshimeve klimatike, si¢ identifikohen pérmes studimit t& fizibilitetit. Ky Memorandum i Mirékuptimit
(MiM) pérshkruan rolet dhe pérgjegjésité e t€ dyja paléve né mbéshtetjen e zhvillimit t& kétij procesi.

D. PERGJEGJESITE E PALEVE

D.1 ARD né kété marréveshje do té jeté pérgjegjése pér:

e Ofrimin e mbéshtetjes teknike pér komunén e Klinés pér zhvillimin e studimit té fizibilitetit, pérmes
angazhimit t& ekspertizés s€ jashtme.

e Zhvillimin e procesit t&€ prokurimit pér angazhimin e ekspertiz€s sé¢ jashtme pér t& realizuar
studimin e fizibilitetit n& emér t& paléve t& pérfshira né kété MiM, n€ koordinim me Komunén e
Klinés.

e Koordinimin e komunikimit t& rregullt me t& gjitha palét e interesit, duke pérfshiré kuvendin
komunal, administratén komunale, komitetin komunal pér siguri né bashkési, Agjenciné pér
Menaxhimin e Emergjencave, OSHC-t& lokale dhe té tjerét.

e Ofrimin e mbéshtetjes pér Komunén e Klings pér zhvillimin e proceseve, si¢ &shté formalizimi i
formimit té grupit punues, ndérlidhur me studimin.

e Monitorimin e procesit nga aspekti teknik, duke zbatimin efikas t& procesit si dhe efikasitet né
dorézimin e produktit final.

e Mbéshtetje pér Komunén ¢ Klinés né zhvillimin e kapaciteteve, pérmes hartimit 1€ kalendarit t&
aktiviteteve dhe shk&mbimit té pérvojave me komunat tjera dhe palét e interesuara, pérmes
kolegjiumeve dhe grupeve punuese nga Asociacioni i Komunave t& Kosovés (AKK).
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D.2 Komuna e Klinés né kété marréveshje do té jeté pérgjegjése pér:

e Pas nénshkrimit & kétij MiM té zyrtarizojé bashképunimin me ARD-né duke pérmbushur
detyrimet, pérfshiré edhe themelimin e njé grupi punues dhe duke koordinuar komunikimin me
palét pérkatése t€ interesit.

¢ Koordinimin e ngushté me ekipin e projekti Adapt Activity pér ta zbatuar planin e punés s€ grupit
punues, duke siguruar pérfundimin né€ kohé dhe efikas t€ detyrave.

e T& sigurojé q&€ grupi punues ta mbéshtesé procesin e studimit t€ fizibilitetit.

e Té& pranojé procesin e prokurimit t& zhvilluar nga ARD/Projekti i USAID Kosovo Adapt Activity,
duke pérfshiré pjesémarrjen né& procesin e pérzgjedhjes.

o Té& sigurojé qé t& kryhen t& gjitha procedurat e nevojshme pér ta plotésuar kérkesén e
bashkéfinancimit prej 10% t& shumés totale ose 5,000 euro, cilado qofté mé e ulét, né pérputhje me
zotimet e Komunés sé Klinés.

e Té& zotohet pér t'i pérdorur gjetjet e studimit pér sigurimin e financimit pér zbatimin e zgjidhjeve
mé t& realizueshme dhe efektive té menaxhimit t& pérmbytjeve dhe pérshtatjes klimatike t€
identifikuara né studim.

e Té&jeté ¢ gatshme qé t& ndajé me té tjerét pérvojat nga ky proces, duke shfrytézuar platformén e
AKK-sé t& kolegjiumeve profesionale dhe grupeve punuese, si dhe ngjarjet € udhéhequra nga
Projekti i USAID, Kosovo Adapt Activity.

Té dyja palét e kuptojné dhe pajtohen se Tetra Tech ARD &shté partner implementues i USAID Kosovo
Adapt Activity sipas udh&hegjes nga USAID. Zotimet né kété MiM t& ofruara nga Tetra Tech ARD mund
t& ndryshojné né ¢do koh& bazuar né udhézimet e USAID-it dhe/ose disponueshméring e fondeve nga
Projekti USAID Kosovo Adapt Activity.

E. KOHEZGJATJA

Palét do t'i pérmbushin pérgjegjésité pérkatése t& dakorduara gjaté njé periudhe nga tetori 2024 deri né
dhjetor 2025, pérveg nése modifikohet ndryshe né pérputhje me klauzolat I ose K mé poshté.

F. FINANCIMI DHE SHPENZIMET

Ky MiM nuk paraget detyrim financiar pér Komunén e Klinés apo ndonj& punonjés t& saj q&€ punon me
Projektin e USAID, Kosovo Adapt Activity. Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe reciprokisht dhe né
ményré eksplicite dhe &shté réné dakord me shkrim, t& gjitha shpenzimet dhe kostot e béra nga secila Palé
do 1& pérballohen nga Pala gé ka shkaktuar ato dhe asnjéra nuk do t& jeté e detyruar t& rimbursojé tjetrén.
Né ményré té vecants, pas pérfundimit (& procesit t& prokurimit, t& dyja palét né két€ MiM pajtohen qé t&
paguajné drejtpérdrejt operatorin e pérzgjedhur pér pjesén e tyre t& obligimit, e cila ndérlidhet me produktin
si rezultat i kétij aktiviteti, ashtu si¢ p&rcaktohet n& marréveshjen e kontratés ndérmjet palés dhe ofruesit t&
pérzgjedhur t& shérbimeve.

G. KOMUNIKIMI
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Komunikimi i rregullt ndérlidhur me kété MiM dhe ¢do njoftim, kérkesé, dokument ose komunikim tjetér
né lidhje me zbatimin e kétij MiM do & jeté me shkrim, né gjuhén angleze dhe do t€ konsiderohet i dhéné
ose dérguar kur t'u dorézohet Paléve né adresat né vijim: viollea.behlulif@tetratech.com nga Projekti i
USAID Kosovo Adapt Activity dhe mirsad.dakaj@rks-gov.net nga Komuna e Klinés.

Té& dyja paléve duhet t'u pérmendet emri gjaté promovimit t& aktiviteteve t&€ propozuara né kéte
Marréveshje. Pér aktivitetet promovuese publike, referenca duhet t& jeté “Komuna e Klinés” si dhe
ekskluzivisht “Projekti i USAID, Kosovo Adapt Activity” e jo “Tetra Tech” ose “ARD”. Cdo material
promovues do t& duhet t& miratohet nga Projekti i USAID, Kosovo Adapt Activity pérpara se t&

shpérndahet.

H. KONFIDENCIALITETI

Secila Palé bie dakord té ruaj konfidencialitetin € ¢do informacioni t& marré nga pala tjeter, duke pérfshirg,
por pa u kufizuar, & dhénat, raportet, planet teknike, planet e biznesit dhe ¢do informacion financiar ose

fiskal.

L NDRYSHIMET

Ky MiM mund té ndryshohet ose modifikohet me shkrim me pé&lgim t& ndérsjelié & t€ dyja paléve si¢ mund
t& jeté e nevojshme heré pas here. Pavarésisht nga ajo q¢€ u cek mé sipér, ky MiM mund t& modifikohet n¢
ményré té njéanshme nga Tetra Tech ARD si¢ mund t& kérkohet nga ndryshimet n& financim ose
fushéveprimin e punés sé Projektit USAID Kosovo Adapt Activity.

J. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Cdo dyshim ose paqartési ose mosmarréveshje, nése ka, né interpretimin e dispozitave t& kétij MiM ose
ndonjé prej shtesave té tij, do t& zgjidhet népérmjet konsultimeve dhe negociatave t&€ ndérsjella ndérmjet

Paléve.

K. SHKEPUTJA

Secila nga Palét, me shkrim, mund ta ndérpresé kété MiM térésisht ose pjesérisht pérpara datés sé skadimit,

me njoftim 30 dité pérpara

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Palét q& hyjné né kété MiM vazhdojné t’i mbajné misionet dhe mandatet e tyre t€ vecanta dhe unike, si dhe
pérgjegjésité e tyre. Ky MiM nuk do t& zévendésojé ose ndérhyjé né asnjé ményré me marréveshjet ose
kontratat e tjera t& lidhura ndérmjet paléve, qofté para ose pas nénshkrimit t& MiM-s€, pérve¢ nése
pércaktohet ndryshe kétu.

Asgjé né kété MiM nuk do t& interpretohet se nénkupton njérén Palé si agjente t& Palés tjetér pér ¢farédo

qéllimi dhe asnjéra nga Palét nuk do t€ keté autoritetin ose kompetencén pér ta detyruar Palén tjetér ose pér
té kontraktuar né emér té Palés tjetér ose pér t& krijuar njé detyrim kundrejt Palés tjetér né ¢farédo ményre.
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Ky MiM dhe t& gjitha njoftimet dhe ndryshimet né t& do t& ekzekutohen n& gjuhén angleze, edhe pse mund
t¢ pérkthehen né gjuhén shqipe. Versioni né gjuhén angleze do t& konsiderohet i detyrueshém dhe do t&
mbizotérojé né ¢farédo mosmarréveshje ndérmjet Paléve.

M. PRANIMI DHE EKZEKUTIMI

Ky Memorandum Mirékuptimi &shté hartuar né ditén dhe vitin e pérmendur mé posht€ né dy kopje
origjinale né gjuhén angleze dhe shqipe. Pranimi i kushteve t& késaj marréveshjeje do t& konfirmohet nga
t& dyja palét me nénshkrim né rreshtat e méposhtém, si dhe pérmes inicialeve né ¢do fage t€ késaj
marréveshjeje. Palét pranojné kushtet e késaj marréveshje.

NI DESHMI TE KESAJ, Palét kané nénshkruar kété MM:

Pér Associates in Rural Development, ARD INC — Pé&r Komunén e Klinés
Dega né Kosové

Emri: Ben Toric Emri: Zenun Elezaj

Nénshkruar: \ Nénshkruar: /‘:,Z——’L

Data: fb‘e O Ly Data: /6. {O‘LO’L(y

Vendi: K\ e . Vendi: KL//"L E

Memorandum Mirékuptimi (MM)




